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2. BACKGROUND

2.1. Fundamentals of light harvesting

2.1.1. Photosynthetic pigments

Figure 2.1. Chemical structure of Chl a with ring and atom numbering according to IUPAC. In Chl b,

the methyl group (−CHO) at position C7 is replaced by a formyl group (−CHO). Chls a and b are the

only Chl types found in plants and green algae. Other algae may contain Chl c, d, f.
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⁺ ⁻.

Figure 2.2. Perrin-Jablonski diagram summarizing the principal electronic and vibrational energy

eigenstates and electronic transitions in pigments (luminophores) such as Chls and their interaction

with molecular oxygen to form singlet oxygen. The arrows and symbols indicate internal conversion

(with rate constant kic), fluorescence emission (kr), intersystem crossing (kics), and oxygen quenching

(kq). Reproduced from Quaranta et al. (2012).
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2.1.2. Excitonic interactions

𝛹1 = 𝜙1
′𝜙2

𝛹2 = 𝜙1𝜙2
′ (2.1.1)

𝜙 𝜙′

𝐻 = 𝐻1 + 𝐻2 + 𝑉 (2.1.2)

𝑉

𝝁𝟏 𝝁𝟐 𝒓

𝑉 = −
1

4𝜋𝜀0𝑟3
[𝝁𝟏 ∙ 𝝁𝟐 −

3(𝝁𝟏 ∙ 𝒓)(𝝁𝟐 ∙ 𝒓)

𝑟2
] , (2.1.3)

𝐸𝛼 = 𝐸 ± 𝑉 (2.1.4)
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𝛹𝛼 =
1

√2
(𝛹1 ± 𝛹2). (2.1.5)

𝝁𝛼 =
1

√2
(𝝁1 ± 𝝁2). (2.1.6)

𝛹𝛼

𝛹𝑚
𝛼 = ∑ 𝑐𝑚𝑛𝛹𝑛

𝑁

𝑛=1

(2.1.7)

𝛹𝑛

𝑐𝑚𝑛

𝑐𝑚𝑛

𝑐𝑚𝑛

𝛹𝑛 𝛹𝑚
𝛼
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2.1.3. Excitation energy transfer

𝐷∗ + 𝐴 → 𝐷 + 𝐴∗ (2.1.8)

Förster theory

𝑊

𝑊 =
𝑅0

6

𝑅0
6 + 𝑟6

, 2.1.9

𝑅0

𝑓𝐷(𝑣)

𝑛 𝜅2

𝑣 𝑓𝐷(𝑣) 𝜀𝐴(𝑣)

𝑅0
6 = 𝐶𝜅2𝑛−4 ∫ 𝑓𝐷(𝑣)𝜀𝐴(𝑣)𝑣−4𝑑𝑣 2.1.10
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•

•

•

Excitonic energy transfer
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2.2. Spectroscopy techniques to probe exciton states and

dynamics

2.2.1. Circular dichroism spectroscopy

Excitonic CD basics

𝑊𝑔𝑒

𝑊𝑔𝑒 ∝ |𝑬 ∙ 𝝁|2 ∝ |𝑬|2 ∙ |𝝁|2 ∙ cos2 𝜃 2.2.1
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𝐷𝑔𝑒 = ⟨𝛹𝑔|𝝁̂|𝛹𝑒⟩ ∙ ⟨𝛹𝑒|𝝁̂|𝛹𝑔⟩ = |𝝁|2 = 9.18 ∙ 10−3 ∙ ∫
𝜀(𝜔)

𝜔
𝑑𝜔 2.2.2

𝐴 = 𝜀𝑐𝑙 2.2.3

CD = 𝐴L − 𝐴R = Δ𝐴 2.2.4

𝛥𝜀 = 𝜀𝐿 − 𝜀𝑅 =
Δ𝐴

𝑐𝑙
[M−1cm−1] 2.2.5

𝑅 ∝ ∫
Δ𝜀(𝜔)

𝜔
𝑑𝜔 2.2.6

𝒎̂ = (𝑒/2𝑚𝑐)(𝒓̂ × 𝒑̂)

𝑅𝑔𝑒 ∝ −Im(⟨Ψg|𝝁̂|Ψ𝑒⟩ ∙ ⟨Ψ𝑒|𝒎̂|Ψ𝑔⟩) ∝ −Im(𝒎 ∙ 𝝁) 2.2.7
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𝒓12

CD ∝ ±𝒓12 ∙ 𝝁1 × 𝝁2 2.2.8

±

Figure 2.3. Excitonic CD. a: geometry of a dimer of two identical bacteriochlorophyll molecules with

the monomeric transition dipole moments represented by dashed yellow arrows and the excitonic

transition dipole moments with red/blue arrows; b: CD of the exciton dimer: the two exciton tran-

sitions have CD of equal magnitude but opposite sign (blue and red), which combined produce the

isotropic CD spectrum of the dimer (yellow); measurements on aligned molecules can, in principle,

probe the two transitions separately. Adapted from ref. (Lindorfer and Renger, 2018).
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Psi-type CD

Anisotropic CD
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CD𝑛 ∝ (𝒓𝟏𝟐 ⋅ 𝒏)(𝝁1 × 𝝁2) ⋅ 𝒏 + ((𝑄1
′ ⋅ 𝒏) × 𝝁2) ⋅ 𝒏 2.2.9

𝑄1
′
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CD =
1

3
(ACDface + 2ACDedge) 2.2.10

UV-ACD

dc_1987_22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2. BACKGROUND

21

α

2.2.2. Two-dimensional electronic spectroscopy

Principles of 2DES

𝑆(𝜔𝜏 , 𝑇𝑤 , 𝜔𝑡)

𝜔𝜏 𝜔𝑡 𝑇𝑤

𝑇𝑤

𝑆TA(𝑇𝑤 , 𝜔𝑡) 𝜔𝑡
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Figure 2.4. Scheme of pump-probe transient absorption spectroscopy. The output from an ultra-

short-pulse laser is split into two beams, pump and probe. The probe pulse trains are delayed, and

the two beams are focused on the sample at different incident angles. The transmitted probe beam

is detected by a wavelength-sensitive detector.

𝜔𝜏

dc_1987_22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2. BACKGROUND

23

Figure 2.5. Schematic illustration of the 2D spectrum of two coupled electronic transitions. Diagonal

peaks appear at the absorption frequencies of the two transitions and cross-peaks reflect their

coupling. The cross-peak at excitation frequency a and detection frequency b reflects the population

of electronic energy level b upon initial excitation of the level a.

𝑆(𝜔𝜏 , 𝑇𝑤 , 𝜔𝑡)

𝑆TA(𝑇𝑤 , 𝜔𝑡)

Time-domain Fourier-transform 2DES
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Figure 2.6. Pulse sequence in 2DES — two ‘pump’ pulses at defined coherence time and phase

followed by a third pulse (‘probe’) after waiting time Tw.

𝑃(𝑡)

𝑃(𝑡) = 𝜀0 ∙ 𝜒 ∙ 𝐸(𝑡) (2.2.11)

𝜒

𝑃(𝑡) = 𝜀0(𝑃(1)(𝑡) + 𝑃(2)(𝑡) + 𝑃(3)(𝑡) + ⋯ ), (2.2.12)

𝑃(𝑛)(𝑡) = 𝜒(𝑛) ∙ 𝐸𝑛(𝑡) (2.2.13)

𝜇̂

𝑃(𝑡) = 〈𝜇〉 = ⟨𝛹(𝑡)|𝜇̂|𝛹(𝑡)⟩ (2.2.14)

𝑃(3)(𝑡) = ∫ 𝑑𝑡3 ∫ 𝑑𝑡2 ∫ 𝑑𝑡1𝐸3(𝑡 − 𝑡3)𝐸2(𝑡 − 𝑡3 − 𝑡2)𝐸1(𝑡 − 𝑡3 − 𝑡2 − 𝑡1)𝑅(3)(𝑡3, 𝑡2, 𝑡1)

∞

0

∞

0

∞

0

(2.2.15)

𝜇̂

𝑃(𝑡) = 〈𝜇〉 = ⟨𝛹(𝑡)|𝜇̂|𝛹(𝑡)⟩ (2.2.16)
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𝜒(3)(𝜔1, 𝜔2, 𝜔3) = ∫ 𝑑𝑡1 ∫ 𝑑𝑡2 ∫ 𝑑𝑡3𝑅(3)(𝑡3, 𝑡2, 𝑡1)𝑒𝑖(𝜔1𝑡1+𝜔2𝑡2+𝜔3𝑡3)

∞

−∞

∞

−∞

∞

−∞

(2.2.17)

𝜑12 = 𝜑2 − 𝜑1

𝑆(𝜑12; 𝜏, 𝑇𝑤 , 𝜔𝑡) 𝑆(𝜑12; 𝜏, 𝑇𝑤 , 𝜔𝑡)

𝜑12 = 0°, 180°
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2.3. Photosynthetic pigment–protein complexes

2.3.1. Photosystem II

→
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Figure 2.7. Structure of the PSII–LHCII supercomplex (top and side views). A. Protein subunits: core

complex subunits in yellow and red, oxygen-evolving complex in purple, monomeric LHCII in green,

trimeric LHCII in blue. B. Pigment cofactors: Chl b in blue, Chl a in green, Cars in yellow, RC cofactors

in red. Images created in Discovery Studio from PDB ID 5XNL.
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Figure 2.8. Structural arrangement of the cofactors involved in the primary reactions of PSII and

pathway of electron transfer (Umena et al., 2011). Created in Discovery studio using PDB ID 3WU2.

⁺

2.3.2. Light-harvesting complex II

Mn4CaO5

YZ YD
PD1 PD2

ChlD1 ChlD2ChlZ (D1)

ChlZ (D2)

PheoD1 PheoD2

QA QB

Fe

Cyt b559
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Structure of plant LHCII

Figure 2.9. Schematic structure of the LHCII monomer – the positions of the Mg and N atoms of the

14 Chls are indicated in colour and the apoprotein in white. Similar colours indicate groups consisting

of Chls a or b at Mg–Mg distances less than 12 (including an inter-monomeric 601–608 pair).

Created in Discovery Studio from PDB ID 1RWT (Liu et al., 2004).

′
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Energy transfer dynamics in LHCII
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Exciton models of LHCII
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2.3.3. Photosystem I

Structural organization
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Figure 2.10. Structure of plant PSI–LHCI supercomplex. Left: the stromal side view, highlighting the

two main moieties of PSI–LHCI complex — the core complex containing the RC and the attached

peripheral antenna complexes, LHCI. The Chls (without the phytol chain for clarity) are coloured

green in the core antenna, blue in the LHCI and red in the RC and Cars in yellow; Right: Structural

arrangement of the electron transfer chain cofactors and electron transfer pathways in the RC. The

figure was created based on PDB entry 5L8R (Mazor et al., 2015).
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Red chlorophylls in PSI

Energy transfer dynamics in PSI
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2.4. Macroorganization and flexibility of the thylakoid

membrane

2.4.1. Architecture of the thylakoid membrane
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Figure 2.11. Organization of the granal TM revealed by cryo-EM. A–C: are three composite tomo-

graphic slice images. D–E tomographic reconstructed models of the grana stack with grana

thylakoids in yellow and stroma thylakoids green. Reproduced from Austin and Staehelin (2011).
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2.4.2. Composition and heterogeneity
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2.4.3. Functional roles of grana

2.4.4. Dynamic flexibility of thylakoid membranes
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2.5. Regulation of excitation energy flow in the thylakoid

membranes

2.5.1. State transitions
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2.5.2. Non-photochemical quenching
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Figure 2.12. Structural Model of NPQ-Related Reorganization of Thylakoid Grana Membranes. In the

dark and low light, LHCII is evenly distributed in the grana, forming large C2S2M2 supercomplexes

with PSII and minor antenna proteins. In excess light, pH triggers a conformational change within

LHC complexes that causes the partial dissociation of the PSII–LHCII supercomplex and leads to

LHCII aggregation. De-epoxidation of violaxanthin to zeaxanthin promotes LHCII aggregation and,

thus, NPQ. Reproduced from Johnson et al. (2011). © American Society of Plant Biologists.
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Figure 2.13. The 4-state 2-site quenching model for NPQ in plants. Left part : dark-adapted state (

top ) and slowly relaxing state ( bottom ). Right part : states appearing upon actinic light adaptation

or NPQ induction. Four states are indicated in boxes. Right-hand side : The blue oval represents

protonated PsbS. The model shown indicates that protonated PsbS may be associated with the

detached and quenched LHCII aggregate. S and M denote the strongly and moderately, respectively,

coupled LHCII trimers in the PSII–LHCII supercomplex. Reproduced from Holzwarth and Jahns

(2014). © Springer
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3. AIMS
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4. MATERIAL AND METHODS

4.1. Sample preparation

Plant material

Thylakoid membranes

fi

LHC-enriched membranes
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Isolation of PSII-enriched membranes

Isolation of LHCII

LHCII aggregates

Detergent washing

′ ′
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Isolation of PSI

Preparation of proteoliposomes

)
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′ ′ ′

4.2. Steady-state spectroscopy

Absorption and circular dichroism spectra

Anisotropic circular dichroism spectra
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Synchrotron-radiation CD spectra

Low-temperature fluorescence spectra

⁻

Chl a fluorescence induction kinetics
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4.3. Time-resolved spectroscopy

Time-resolved fluorescence spectroscopy
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Two-dimensional electronic spectroscopy
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5. STRUCTURAL AND FUNCTIONAL PLASTICITY OF

LHCII

5.1. Exciton state changes in LHCII in different molecular

environments

5.1.1. CD spectral changes induced by detergents and protein interactions

Differences in the CD spectra of aggregated and solubilized LHCII
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Figure 5.1. Comparison of the CD spectra of LHCII trimers and aggregates. A. CD spectra of LHCII

trimers solubilized in -DDM and of aggregates; B. CD spectra of LHCII trimers solubilized in -DDM

and of aggregates; C-D. CD difference spectra (aggregates minus trimers). Adapted from Akhtar et

al. (2015).
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Separating detergent and protein interactions

Figure 5.2. Separation of the effects of detergent and protein interactions on the CD of LHCII. A. CD

spectra of LHCII trimers in polyacrylamide gel soaked in 0.03% -DDM and washed without deter-

gent. B. CD difference spectra of gel with and without -DDM and of aggregates and washed gel.
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5.1.2. Excitonic CD of LHCII in native and reconstituted membranes

Native LHCII-enriched thylakoid membranes

Figure 5.3. CD spectra of thylakoid membranes (native LHCII-enriched membranes) isolated from

lincomycin-grown pea leaves. A. Membranes resuspended in 20 mM Tricine buffer and solubilized

with 0.1% -DDM; B. CD difference spectrum, unsolubilized minus solubilized.
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Reconstituted LHCII-lipid membranes

Figure 5.4. Representative freeze-fracture transmission electron microscopy image of LHCII:PC

membranes reconstituted at L/P ratio of 300:1 and purified by sucrose density gradient ultracen-

trifugation. The scale bar corresponds to 200 nm.
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Figure 5.5. Comparison of CD spectra of LHCII reconstituted into lipid membranes. A. LHCII:DMPC

membranes (gray curve), LHCII:PC membranes (red curve), LHCII:native thylakoid lipids membranes

(golden and orange curves). The CD spectra are normalized to the absorbance at 675 nm. B. CD

difference spectra (spectra in (a) minus “washed gel” in Figure 5.2).
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5.1.3. Heterogeneity of reconstituted membranes


[…]

2D(𝑇𝑤)𝑆𝑖𝑗(𝜔𝑡 , 𝜔𝜏)

𝑁

𝑗=1

𝑁

𝑖=1

+ 𝐒A(𝜔𝑡 , 𝜔𝜏)] 6.2.1

𝐼𝑒𝑥𝑐(𝜔𝜏) 𝐈2D(𝑇𝑤)

𝐒(𝜔𝑡 , 𝜔𝜏)

𝐒A(𝜔𝑡 , 𝜔𝜏)

𝐈2D

𝐈2D(𝑇𝑤) = diag(𝛍2)𝐅𝑒𝐊𝑇𝑤diag(𝛍2) 6.2.2

𝐅 = 𝕀 + 𝐗 𝕀

𝐗

Simulated 2D spectra and exciton parameters
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Figure 6.13. Comparison between the simulated 2D electronic spectra obtained from a representa-

tive fit with an eight- exciton model (left) vs. the corresponding experimental ones (right) at waiting

times of Tw = 0.2, 2 and 100 ps. (Do et al., 2019)
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Table 6.2. Best-fit LHCII exciton parameters of the phenomenological model fit of 2DES data

Wavelength,

nm

Frequency, cm Homogeneous width,

cm

Inh. width, cm

655* 15265 75 200

664 15080 50 110

668 14990 32 140

670 14910 30 57

673 14860 20 25

675 14815 25 33

677 14760 27 52

680 14695 28 80

* fixed

Exciton dynamics

𝐊
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Figure 6.14. Best-fit values (ps−1) of the EET rate constant matrix K for 120 fits, sorted by increasing

mean squared error (left to right). Rows and columns represent donor and acceptor states, respec-

tively and diagonal cells show the total decay rates of the corresponding excitons. (Do et al., 2019)
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Table 6.3. Rate constants (ps−1) of EET transfer in LHCII and strongly coupled states (model A)

655 664 668 670 673 675 677 680 , ps

655 2.3

664 0.15 0.5

668 0.39 0.01 0.01 4.4

670 2.1 0.28 0.08 0.2

673 0.10 0.01 0.03 0.9

675 0.15 2.0 0.03 0.03 2.3

677 1.5 0.07 170

680 0.04 0.19 0.98 2000

Table 6.4. Rate constants (ps−1) of EET transfer in LHCII and strongly coupled states (model B)

655 664 668 670 673 675 677 680 , ps

655 0.01 0.5

664 0.32 0.01 5.7

668 5.5 0.02

670 0.49 0.16 0.06 0.01 1.7

673 56 0.37 0.06 0.07 0.4

675 0.38 1.0 0.03 3.3

677 0.01 0.10 0.40 0.07 13

680 1.3 2000
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Mapping exciton states to Chls in LHCII

Figure 6.15. EET in trimeric LHCII at 77 K based on model A and model B. The colours of excitonic

levels indicate strongly coupled domains, except the blue colour is used to represent the Chl b man-

ifold. Only downhill transfers are presented by the arrows. Red arrows indicate fast relaxation within

strongly coupled domains. (Do et al., 2019)
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6.2.4. Spectral tuning of LHCII in the green alga Bryopsis corticulans
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Chl spectral forms and excitonic states

Figure 6.16. Absorption and fluorescence spectra of B. corticulans and P. sativum measured at 77 K.

A. Absorption spectra in the Qy region. B. Fluorescence emission spectra.
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CD and ACD spectra
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Figure 6.17. CD and ACD spectra of LHCII from B. corticulans and P. sativum. A. CD spectra of LHCII

solubilized in 0.03% β-DDM normalized to unity absorption at 675 nm. B. ACD spectra of membranes

oriented in dehydrated films. The spectra are plotted in units of ΔA ×10−3 (mOD) and normalized to

unity isotropic absorbance at 675 nm.
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Time-resolved fluorescence

Figure 6.18. Time-resolved fluorescence spectroscopy of detergent solubilized LHCII of B. corticulans.

A. Time-resolved emission spectra at selected time points. B. Decay-associated fluorescence emis-

sion spectra obtained from three-exponential global analysis of the decays at 664–744 nm. The inset

shows normalized DAES.
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Dynamics of energy transfer at room temperature
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Figure 6.19. Representative purely absorptive 2D spectra of detergent solubilized LHCII (B. corticu-

lans) recorded at RT with excitation pulses centred at 670 nm and selected waiting times (0.1, 1, 5

and 50 ps). The symbols λτ and λt indicate excitation and detection wavelengths, respectively. Yellow-

red colours code the negative ground-state bleach/stimulated emission signal with contour lines at

every 12.5% intensity.
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Figure 6.20. 2D decay-associated spectra of B. corticulans LHCII obtained from four-component

global lifetime analysis of 2DES data collected at RT. Red/blue colours represent negative/positive

amplitudes (decay/rise of the negative absorptive signal). Note the different colour coding of the

signal amplitude.
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Dynamics of energy transfer at 77K

Figure 6.21. Representative purely absorptive 2D electronic spectra of B. corticulans LHCII trimers

from recorded at 77 K with excitation pulses centred at 670 mm, at selected waiting times Tw as

indicated. The symbols λτ and λt indicate excitation and detection wavelengths, respectively.
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Figure 6.22. Horizontal slices of the 2D electronic spectra at wating time Tw = 50 ps at selected

excitation wavelengths for RT (left) and 77 K (right). The curves are normalized to their negative

maxima for easier comparison. A clear dependence of the final spectrum on excitation wavelength

is observed at 77 K

→

dc_1987_22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

118

Figure 6.23. 2D decay-associated spectra of B. corticulans LHCII at 77 K, obtained from four-com-

ponent global lifetime analysis of the 2DES data. Red/blue colours represent negative/positive am-

plitudes (decay/rise of the negative absorptive signal).
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Table 6.5. Decay lifetimes and relative amplitudes of the diagonal peaks in the 2D spectra at 77 K.

Lifetime (ps) 650 nm 658 nm 669 nm 672 nm 674 nm

0.5 50% 51% 26% 8% 0%

2.7 22% 48% 50% 46% 40%

15.4 28% 1% 24% 46% 60%

Average lifetime (ps) 5.2 1.8 5.1 8.4 10.7

Average lifetime

(P. sativum)* 2.5 4.2 3.5 4.5 5.7

Conclusions
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6.3. Long-range energy transfer in native and reconstituted

membranes

6.3.1. Functional domain size in LHCII membranes
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𝜏0 =
1

𝑘𝑓 + 𝑘𝑑

6.3 1

𝜏0 =
1

𝑘𝑓 + 𝑘𝑑 + 𝑘𝑞[𝑄]
6.3 2

𝜏0

𝜏
= 1 +

𝑘𝑞[𝑄]

𝑘𝑓 + 𝑘𝑑

= 1 + 𝐾𝑆𝑉[𝑄] 6.3 3

𝐾𝑆𝑉 𝐾𝑆𝑉

𝑘𝑞 = 𝐾𝑆𝑉/𝜏0

Figure 6.24. Stern-Volmer plots of the fluorescence quenching in solubilized LHCII trimers and la-

mellar macroaggregates by externally added quenchers: A. PPQ; B. DNB. The quenching is calculated
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as τ0/τ where τ and τ0 are the average lifetimes of the Chl fluorescence with and without quencher,

respectively.

′

Table 6.6. Average lifetimes and functional domain sizes of LHCII in different molecular environments

0

(ns)

KSV

(M⁻¹)*

kq

(M⁻¹s⁻¹)

N

(trimers)

LHCII trimers 3.5 1.4104 3.61012 1

LHCII aggregates 0.4 3.6104 9.01013 25

LHCII membranes L/P 100:1 1.1 1.2105 1.11014 27

LHCII membranes L/P 300:1 2.1 9.7104 3.41013 9

Thylakoid membranes 1.0 5.2104 5.31013 15

PSII-enriched membranes (BBY) 0.4 2.5104 6.31013 18

LHCII-enriched membranes 1.6 4.6104 5.11013 9
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6.3.2. Energy transfer between LHCII and PSI in model membranes
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Composition and structural organization of the reconstituted membranes

Figure 6.25. Absorption spectra of PSI–LHCII membranes. A. absorption spectra of reconstituted

PSI-only or PSI–LHCII membranes (2 trimers per PSI); B. absorption difference spectra PSI–LHCII

minus PSI-only membranes compared with the spectra of LHCII-only membranes.
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Figure 6.26. CD spectra of PSI–LHCII membranes. A. CD spectra of reconstituted PSI-only or PSI–

LHCII membranes (2 LHCII trimers per PSI); B. CD difference spectra PSI–LHCII minus PSI-only

membranes compared with the spectra of LHCII-only membranes.

Energetic connectivity of the complexes in the membranes
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Figure 6.27. Fluorescence emission spectra of PSI–LHCII membranes at 77 K with 436 nm excitation

light. A. PSI- and LHCII-only membranes; B. PSI–LHCII membranes (1, 2 and 3 trimers per PSI);

calculated spectra of PSI–LHCII mixtures at PSI:LHCII ratios of 1:1, 1:2 and 1:3 (dotted lines); D.

emission spectra of PSI–LHCII membranes (1 trimer per PSI) before and after solubilization with

0.03% β-DM
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Figure 6.28. Decay-associated fluorescence emission spectra of PSI and LHCII reconstituted in mem-

branes. A. PSI; B. LHCII.

Figure 6.29. Decay-associated fluorescence emission spectra of reconstituted PSI–LHCII membranes.

A. PSI–LHCII at stoichiometry ratio 1:2; B. PSI–LHCII at 1:3 ratio.
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Table 6.7. Fluorescence lifetimes and relative amplitudes at 680 nm of reconstituted membranes

Kinetic modelling
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Figure 6.30. Target analysis of the fluorescence kinetics of PSI–LHCII (1:3) membranes. A. kinetic

scheme with effective EET timescales; B. decay-associated emission spectra; C. normalized species-

associated spectra.

Efficiency of energy transfer and photochemistry
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𝜑

𝜏 𝜑 = 1 − 𝜏/𝜏0 𝜏0

Table 6.8 Average lifetimes and photochemical quantum efficiencies of PSI–LHCII membranes*
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