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REVIEW OF THE DISSERTATION OF PETAR LAMBREV,

PRESENTED FOR THE DOCTOR OF ACADEMY TITLE

The significance of the research subject

I fully agree that the theoretical details of light harvesting, and the correlations between

structures and the function of the pigment systems must be clarified in detail. An obvious

contradiction is spreading between basic and applied research fields nowadays: Plenty of

applied research scientists are satisfied with simple chlorophyll (Chl) content data often

measured indirectly with SPAD and similar “chlorophyll meters” deeming that the increase of

the Chl content automatically means a higher photosynthetic activity.

I understand and recognize the Candidates’ research strategy i.e. using isolated particles

and model systems. The LHCII subunits contain plenty of chromophore molecules, and the

distances between them allow various exciton interactions of their π-electron clouds. In

addition, the geometrical factors and the interactions of the lipids and proteins of the thylakoid

membranes should be considered. To study such complex systems the application of various

models are suitable. The properly interpreted models show real possibilities to understand

complex correlations between the native structures and functions.

The structure of the dissertation

The whole dissertation is carefully elaborated, however, its structure differs from the

traditions in many aspects and I found several text edition problems and mistypes.

The first chapter is the “Introduction” which starts with general and basic information

pieces.

The next main chapter has the title “Background”. I expected here a literature review

like in usual scientific publications. However, also this chapter starts with basic information

(for example the summary of photosynthetic pigments) then deals with detailed descriptions of

the spectroscopic techniques used in this project, and returns again to basic information pieces

about the photosynthetic pigment-protein complexes and to the “Architecture of the thylakoid

membrane”. The literature review details are specified in the description of results which are

itemized in the main chapters 5. and 6. “Structural and functional plasticity of LHCII” and

“Dynamics of energy transfer”, i.e. we cannot find a separate “Results” chapter. The

description of the results are in sub-chapters of these which contain literature reviews connected

to the given results and also the discussion and/or interpretation. Considering the complexity of

the whole project, I can understand the Candidates’ motivation to choose this form but it was

sometimes a challenge to recognize the published results of the Candidate. Unfortunately, the

references do not help everywhere; there are long text details starting or ending with only a few

references despite the dissertation containing 380 references. Since the Candidate is not the first

author in all 16 papers giving the basis of the dissertation, we can read different names in

citations in which the Candidate was the third or last author. It would be easier to find the

Candidates’ publications if the self-citations were differently printed, for example in bold. The

citations to the publications are often missing from the figure legends which needed further

detailed search. Despite these difficulties, I do declare here, that I found all results of the

dissertation in the 16 publications of the Candidate listed in the thesis booklet.
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 The Aims of the project are summarized in 4 points however, the “Summary” chapter

contains 7 main points with 14 subsections.

We can find a 7.5-page summary of the Materials and Methods. It is understandable

that this chapter contains only partial descriptions and cannot be detailed in the same way as in

the 16 publications of the Candidate. However, I found overlaps between the descriptions of

the spectroscopic methods and the information given in the “Background”. Suitable references

were satisfactory here.

As mentioned above, the results of the Candidates’ research projects are grouped into

chapters: No. 5 entitled “Structural and functional plasticity of LHCII” and No. 6. “Dynamics

of energy transfer”. These main chapters contain 10 and 8 sub-subsections, respectively, which

are good summaries of the results published by the Candidate. I won’t comment on all of the

18 items, instead, I raise questions, and comments only on experiments or results which I found

unclear.

Comments and questions about the research materials containing detergents

In the Materials and Methods, we can find that the Candidate used α-DDM and ß-DDM

detergents for the isolation of LHCII: 0.7 % α-DDM or ß-DDM and 15 min incubation on ice

was used at extraction and then, after centrifugation the supernatant was transferred into a 0.06

% detergent containing 5mM Tricine buffer and 0.4 M sucrose. (Page 48) Among the results,

0.03 % detergent concentration is written in the 5.2 figure legend, 0.1 % ß-DDM in 5.3 figure

legend. What was the reason for using various detergent concentrations?

According to Protein Science (1994) 3:1975-1983, and Methods in Enzymology Volume
182, 1990, Pages 239-253, the critical micellar concentration of DDM is 0.01 % in water at

room temperature. The great concentration values during isolation and then their dilution brings

up the possibility of preparing first reversed micellar systems (with hydrophilic phase inside)

and then phase transition into usual (with hydrophilic phase outside) micellar systems at

dilution. In which phase are the LHCII units localized? Can we get information about the

structures of these colloid systems? Are there results in this research field about the DDM

concentration dependence of the LHCII solubilization and the parallel changes of the

spectral properties? What are the particle sizes in the samples with various DDM

concentrations; what is the DDM micelle aggregation number?

Comments on the appearance of the (-) 491 nm CD band

These experiments are logically planned and the interpretations are correct: Varying the

components of the different systems, the (-) 491 nm CD band was proven as an effect of

interactions of LHCII units with detergent or lipid structures. I fully agree with the Candidates’

comment that the detergent micelles are only flawed representations of the native state and the

model systems must be interpreted properly. Is it possible to identify the electronic transition

corresponding to this signal?

I found in chapter 5.1. variability of the CD band ratios in spectra of the aggregates

shown in figures 5.1B, 5.2B. What is the reason for these band amplitude variations?

Comments on the Far-red-emitting states associated with quenching: 5.2.2.

These measurements were done with samples frozen at 77 K. At this temperature, the

molecular environment and the CT distances, therefore the energy migration efficiency and the

https://www.sciencedirect.com/bookseries/methods-in-enzymology
https://www.sciencedirect.com/bookseries/methods-in-enzymology/vol/182/suppl/C
https://www.sciencedirect.com/bookseries/methods-in-enzymology/vol/182/suppl/C
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vibrational freedom of the complexes differ from those at 293 K. What is the opinion of the

Candidate, how can we interpret these results on TM-s in their physiological states?

I could not find enough explanation to the Figure 5.10. (page 65.). In panel A, curves are shown

in different colours, without the meaning of these colours, we can find out that they correspond

to the colours of block frames in panel B. An explanation of the figure labels is missing. In the

cited paper (Ostroumov et al. 2020) I found data about measurements with samples cooled to

5, 30, 50, 100 and 170 K in the referred publication but no data with 77 K. Why were the 77

K results presented here, where were these results (shown in Figure 5.10.) published?

The chapter on the two-dimensional electronic spectroscopy results is significant

and it is an attractive part of the dissertation. This method and the analyses of the results provide

us with important details of the energy distribution within the LHCII trimers and aggregates.

A very important part of the dissertation is the comparison of the results measured on LHCII

trimers to those of LHCII aggregates. It would be interesting to know the aggregation

number of the studied LHCII macrodomains.

The native thylakoid membrane components must influence the charge distribution in

the whole photosynthetic unit. Are or can be the two-dimensional spectroscopy

measurements extended to the thylakoid membrane units?

Comments to the chapter “Summary”

I expected a list of conclusions showing the results that the Candidate considers as the

main conclusions of his scientific work. Instead, a 3.5-page long description is here, containing

7 titles printed in bold (and a little shorter text with inserted figures is in the thesis booklet).

My opinion is, that not all of these emphasized prints are specific. I won’t repeat these titles,

instead, I summarize my opinion about the contents of the chapters. I consider new scientific

results the statements printed in bold and italic in the next 7 points:

1, This paragraph states first the importance of the molecular surroundings of the LHCII

complexes. To my knowledge, this is basic and general information in biochemistry.

My opinion is that the main result of this subject is that the Candidate could create

different models which have native absorption and fluorescence properties but their

structures can be different. However, the structural and functional plasticity of the complex

needs to be considered when inferring physiological function from in vitro experiments. This

statement is important because both, the DDM micellar solutions, the proteoliposomes, and the

reconstituted membranes are generally used in projects studying the LHCII complexes.

2, The Candidate experimentally proved that the LCHII complexes may have distinct

charge transfer states at excitation which is important in the self-regulation of light

harvesting and in the directional energy migration. With sophisticated spectroscopy methods,

fluorescence lifetimes, and kinetic components of non-photochemical quenching were

analyzed.

3, Structure-based exciton models were identified and validated; the experimental

results were compared with calculated (predicted) ACD spectra.

4, Important details of the energy transfer between the Chl-s were identified, which

contributed to creating the structural model.
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5, Further and theoretically important details of the LHCII properties were given in

works with the alga Bryopsis corticulans having special pigment composition which proves

that the LHCII is a spectrally tunable light-harvesting antenna.

6, Determined the maximal aggregation number of LHCII trimeric subunits to be

limited to about 25, fitting to the general idea about the “photosynthetic unit”.

7, The delivery of the excitation energy from LHCII directly to PSI was shown in

model membranes which may not have the native structure of thylakoids. This result can be

important in constructing efficient artificial structures but its inference to the general plant

physiology is uncertain.

Minor comments

 The Title seems to show a kind of uncertainty. Why “On the role” is used to formulate

it? A direct statement would be more expressive.

 The last paragraph of the Introduction is a description of the “Table of contents”, it is

redundancy.

 Page.9. : The subscription of Figure 2.1 contains a mistake: “the methyl group (-CHO)

at position C7 is replaced by a formyl group (-CHO)”. The figure is correct, but in the

legend, a real methyl (–CH3) group is needed.

 Page, Q, and B absorption maxima of Chl-a dissolved in acetone are indicated. It’s very

difficult to remove water from acetone thus in addition to the Chl-a-acetone

monosolvates different Chl-water species are present. The details of the spectral

properties for Chls were studied in a water-free diethyl ether solution which contains

exclusively mono-solvate Chl-a-ether molecules (see for example Houssier, C. and

Sauer, K. BBA 172, 476-491 (1969), BBA 172, 492-502 (1969), J. Am. Chem. Soc. 92,

779-791 (1970)).

 Page 58..: Figure 5.3 B. The figure legend contains a mistype: The difference spectrum

“unsolubilized minus solubilized” must be “solubilized minus unsolubilized”.

 Page 60.: In Figure 5.5. Only one Y-axis is shown but the CD spectra are shifted along

this axis, i.e. each spectrum has its own 0-value. The Y values between -0.5 and 2 have

no meaning.

 What is the reason of the few nm differences (shifts) in the spectra? Are all spectra

shown in figures means of several recordings or are the band position differences due

to baseline correction difficulties or data collection frequency problems? (My

experience is that to calculate the difference spectrum, at least 0.1 nm data collection

frequency is needed.)

 Some of the results are presented on wave number basis in the original publications,

however, the dissertation shows spectra and calculations in wavelength function. What

is the reason for this conversion?

The above-described comments and questions do not query the outstanding scientific value of

the results summarized in this dissertation.

The scientific activity of the Candidate, his results, and his contribution to the photosynthesis

research field are outstanding on the international level. He worked in cooperation with

internationally recognized leaders in this field and worked in modern, well-equipped

laboratories. The whole project was supported by internationally recognized grants. His

publications (listed separately only in the thesis booklet) were published in high-quality
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journals. I consider all of the results of these 16 publications and thus the results presented in

this thesis, original and genuine.

My firm belief is that the scientific work of Petar Lambrev fulfills the requirements of the

doctoral title of the Hungarian Academy of Sciences. I consider the results presented in

this thesis suitable for open discussion, and in case of a successful defense, I recommend

the Committee award the Doctor of Academy degree.

Budapest, 03. 11. 2022.

Dr. Béla Böddi

Doctor of the Hungarian Academy of Sciences